(1) Cf. Heydenreich ad. h. l.: „intelligendum de eximia eloquentia, quae apud Corinthios maximi aestimabatur inde locutio proverbialis: *Corinthia verba*, i. e. perelaborata, metteora orationis. Satis quidem disertus ac eruditus erat Apostolus, ut longe eloquentia ac eruditio ejus distabat ab illa, qua Graeculi isti ac profani delectabantur.”

nestis bonisque, vanis saepe fallacibusque utatur artibus, nec moralem curet persuasionem, modo persuadeat. Talis autem artis studium maxime esse improbandum, non est quod moneamus.

Plura sane ad hanc objectionem diluendam attulissemus, nisi ea ab aliis iisque doctissimis viris satis esset explorata, ad quos lectores ablegatos velim. Legatur igitur praesertim Theremini libellus: *die Beredsamkeit eine Tugend*, ubi p. 7, 8 et 9 de hac objectione agit eamque laudatissima sua scriptio impugnat; conferantur porro Lib. I, c. 4. p. 20-26, - c. 8. p. 43-50. Videantur praeterea: Marezoll, l. l. p. 71 et 72; - Van der Palm: *Salomo*, T. IV, p. 342-360; - Fénelon: l. l. p. 30 et 31, p. 39 sqq. et Schrantii annotatio ad h. l.; - Blair: *Lessen over de Redek. en fr. Lett.*, Ed. 3<sup>de</sup> Tom. II, p. 100 sqq.; - van Hengel: *Orat. de Relig. Christ. disc. rell.* p. 33 et 34 et *Instit. Orat. s. § 9.* p. 4; - v. Oordt.: *Oratio laud.* p. 13; - Abm. des Amorie van der Hoeven: *Chrysostomus* p. 31, 32; M. de Vries: *Redev. over de heerschappij rell.* p. 27. (1)

(1) Ad h. l. in primis sunt notanda Clarissii verba: „De waare Welsprekendheid staat, hetgeen waar, goed en heilzaam is, voor; zij ontleent haare kracht van de inwendige baarblijkheid der waarheid zelve: en haar toeleg is alleen, te zorgen, dat de waarheid door de voordracht geenszins verdonkerd, maar veel eer in het licht gesteld, voor het Verstand bevatbaar en van kracht en uitwerking op het Oordeel en op het Hart worde.” *Oratio sacra supra jam laud.* p. 109.

Ex quo igitur fonte hae objectiones contra eloquentiae studium manaverint, pro viribus nostris speciminiisque ambitu satis ostendisse nobis videmur. — Distorta sane ejus imago vulgo fingegebatur; unice ars, nihil aliud, esse credebatur; at »die Beredsamkeit müsse *ihren höchsten Principiën nach*, von Kunst und Philosophie gänzlich getrennt, und als eine rein sittliche Thätigkeit betrachtet werden.“ (1) Verus, qualem esse eum oportet, orator, non est artifex; opus non vult edere artificiose elaboratum, quod nulla ratione habita scientiae, religionis aut praxeos, animum aesthetice tantum capiat teneatque, sed penitus persuadere cupiat, bonos sensus et consilia excitare studeat. Orator autem, qui non nisi artificiis nititur, evadat praestigiator necesse est.